
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E
PNRR OO.PP.

DETERMINAZIONE RCG N° 2266/2025 DEL 14/12/2025

N° DetSet 186/2025 del 10/12/2025

Responsabile del Settore: GIUSEPPE SABINI

OGGETTO: Intervento denominato “Rifunzionalizzazione e ristrutturazione 
centro agro alimentare e fieristico MOG in via Santa Maria a Cubito” – CUP: 
G93D21002090005 – CIG: B10A67B43F - Liquidazione 2 SAL Di Girolamo 
Engineering

CIG: B10A67B43F
CUP: G93D21002090005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2266/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04457-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/12/2025 al 30/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



2RCG N° 02266/2025 del 14/12/2025

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza.

VISTO il Decreto Sindacale n. 285 del 02/07/2024 di conferimento dell’incarico Dirigenziale dell’Unità
di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale
Edilizia fino al 01/07/2027.

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del
28/02/2025 di approvazione del DUP 2025-2027.

VISTA la  Deliberazione del  Commissario Prefettizio con i  poteri  del  Consiglio Comunale n.  15 del
04/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027.

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  5  del
25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027.

VISTA la proposta del Funzionario E.Q. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR. nominato
con decreto n. 368/2025 del 29/04/2025, che di seguito si riporta:

PREMESSO CHE

 con Determinazione dirigenziale n. 268 del 29/02/2024 è stata indetta gara aperta per i servizi di D.L.
e C.S.E. relativa all’intervento di Rigenerazione Urbana 2021 denominato “Rifunzionalizzazione e
ristrutturazione centro agro alimentare e fieristico MOG in Via Santa Maria a Cubito” -  CUP:
G93D21002090005,  affidando  alla  Centrale  unica  di  committenza  dell'Agenzia  di  Sviluppo  dei
Comuni dell'Area Nolana SCPA (di seguito CUC) l’espletamento della procedura di gara, mediante
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del
D.Lgs. n. 36/2023;

 con Determinazione Dirigenziale n. 446/2024 del 22/03/2024 è stata Rettificata l’allegata griglia di
valutazione  della  determinazione  dirigenziale  n.  268  del  29/02/2024,  relativa  all’intervento  di
Rigenerazione  Urbana  2021  denominato  “Rifunzionalizzazione  e  ristrutturazione  centro  agro
alimentare e fieristico MOG in Via Santa Maria a Cubito” - CUP: G93D21002090005;

 la CUC, avendo espletato quanto di competenza, ha trasmesso con nota pec acquisita al protocollo
generale dell’Ente in data 18/09/2024 al n. 118421/2024 gli atti di gara, per l’affidamento dei servizi
professionali  di  ingegneria  e  architettura  di  direzione  dei  lavori  (D.L.)  e  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  (CSE)  dell’intervento  denominato  “Rifunzionalizzazione  e
ristrutturazione centro agro alimentare e fieristico MOG in Via Santa Maria a Cubito” -  CUP:
G93D21002090005,  formulando  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  della  RTP Di  Girolamo
Engineering  S.r.l  (Mandataria)  P.iva  e  C.F.   04523101212,  per  aver  ottenuto  un  punteggio
complessivo di 95,46/100, proposto un ribasso del 81,643% e offerto un prezzo di aggiudicazione di
€ 199.135,70 oltre cassa e IVA;

 la procedura in oggetto è stata esperita tramite il Portale di e-procurement della CUC;

 la CUC con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 18/09/2024 al n. 118421/2024 ha
trasmesso  le  verifiche  effettuate,  ai  sensi  dell’ex  art.  94  del  D.  Lgs.  36/2023,  nei  confronti
dell’aggiudicataria  RTP  DI  GIROLAMO  ENGINEERING  S.r.l  (Mandataria)  P.IVA  E  C.F:
04523101212, senza constatare motivi di esclusione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02266/2025 del 14/12/2025

 con Determinazione RCG n° 1742/2024 del 24/09/2024 è stato affidato l’incarico di D.L. e CSE in
favore RTP Di Girolamo Engineering S.r.l (Mandataria) P.IVA e C.F. 04523101212, per aver ottenuto
un punteggio complessivo di 95,46/100, proposto un ribasso del 81,643% e offerto un prezzo di
aggiudicazione di € 199.135,70 oltre cassa e IVA;

 in data 28/11/2024 è stato stipulato il contratto Conv. n. 71 del 28/11/2024 tra la RTP Di Girolamo
Engineering S.r.l (Mandataria) P.IVA e C.F.  04523101212 ed il Comune di Giugliano in Campania.

 con Determinazione dirigenziale RCG n° 993/2025 del 17/06/2025 è stato pagato il 1° SAL dei
lavori dell’intervento denominato “Rifunzionalizzazione e Ristrutturazione Centro Agro Alimentare
e Fieristico Mog” CUP: G93D21002090005 in favore della INFRATECH CONSORZIO STABILE
S.C.A.R.L., C.F.- P.IVA: 10925671009, pari ad un importo complessivo di € 977.021,05;

 con Determinazione dirigenziale RCG n° 1346/2025 del 31/07/2025 è stato pagato 1 Sal per acconto
dell’attività professionale di D.L. e C.S.E. dell’intervento di Rigenerazione Urbana 2021 denominato
“Rifunzionalizzazione e ristrutturazione centro agro alimentare e fieristico MOG in via Santa Maria
a Cubito” in favore della RTP DI GIROLAMO ENGINEERING S.r.l., C.F.- P.IVA: 04523101212,
pari ad un importo complessivo di € 72.261,72;

 con Determinazione dirigenziale RCG n° 1933/2025 del 05/11/2025 è stato pagato il 2° SAL dei
lavori dell’intervento denominato “Rifunzionalizzazione e Ristrutturazione Centro Agro Alimentare e
Fieristico Mog” CUP: G93D21002090005 in favore della INFRATECH CONSORZIO STABILE
S.C.A.R.L., C.F.- P.IVA: 10925671009, pari ad un importo complessivo di € 997.819,19.

PRESO ATTO CHE

 la Società RTP Di Girolamo Engineering S.r.l (Mandataria) P.IVA e C.F 04523101212, con nota
acquisita  al  Prt.G.  al  n.  151297  del  14/11/2025,  ha  inviato  richiesta  di  pagamento  del  2°
ACCONTO delle competenze professionali  relative alle prestazioni di  Direzione dei lavori  e
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione a questa amministrazione;

 del Certificato di pagamento Prt.G. n. 159957/2025 del 02/12/2025 relativo al pagamento del 2°
ACCONTO  delle competenze professionali  relative alle prestazioni di  Direzione dei lavori  e
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento in oggetto, con il quale il
RUP incaricato, Ing. Giuseppe Sabini, giusto decreto dirigenziale n. 372 del 02/10/2024, ha dato
il proprio nulla osta al pagamento dell’importo per complessivi € 73.676,64 di cui € 58.067,97
per imponibile, € 2.322,72 per cassa al 4 % ed € 13.285,95 IVA al 22%;

 la  RTP Di Girolamo Engineering S.r.l (Mandataria) P.IVA e C.F 04523101212 ha trasmesso a
questo Ente con Prt.G. 0160957/2025 del 04/12/2025 la Fattura n. 87/PA del 04/12/2025, relativa
al  2° ACCONTO per  il  servizio  di  CSE e D.L.  prestato,  per  un  importo  complessivo  di  €
73.676,64 di cui € 58.067,97 per imponibile, € 2.322,72 per cassa al 4 % ed € 13.285,95 IVA al
22% in split payment. 

DATO ATTO CHE:

- A carico della società sono state effettuate con esito positivo le verifiche dei requisiti generali ex art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016 ed ex art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, che si conservano agli atti d’ufficio e si
allegano al  presente  atto  in  modalità  riservata  per  garantire  il  rispetto  della  normativa  in  materia  di
privacy e che il Settore Finanziario di questo Ente provvederà ad ottemperare all’obbligo stabilito dall’art.
48-bis D.P.R. in fase di liquidazione, come di seguito indicate:

- Certificato  di  regolarità  contributiva  Durc  On  Line,  numero  Protocollo  INPS_48424469  del

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02266/2025 del 14/12/2025

21/11/2025 con scadenza 21/03/2026;

- con nota acquisita al Prt.G. 159505/2025 del 01/12/2025, la società Publiservizi dichiara che la
società RTP DI GIROLAMO ENGINEERING S.r.l non è un soggetto passivo per il Comune di
Giugliano in Campania per i tributi (TARI-IMU)

- con nota acquisita al Prt.G. al n. 136092/2025 del 17/10/2025 la Polizia Municipale comunicava
che la Società RTP DI GIROLAMO ENGINEERING S.r.l non è in posizione debitoria; 

- con nota acquisita al Prt.G. al n. 138020/2025 del 21/10/2025, la società Publiservizi comunicava
che la Società RTP DI GIROLAMO ENGINEERING S.r.l  non risulta intestataria di forniture
idriche nel territorio comunale; 

- la  Fattura  n.  87/PA del  04/12/2025,  acquisita  al  Prt.G.  0160957/2025  del  04/12/2025,  su
richiamata è regolare agli effetti contabili e fiscali;

- che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità
dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:  B10A67B43F, e che la
RTP  DI  GIROLAMO  ENGINEERING  S.r.l.,  C.F.-  P.IVA:  04523101212,  ha  fornito  le
informazioni richieste dalla predetta normativa ovvero il conto dedicato all’appalto in oggetto e i
nominativi  e codici fiscali  dei  soggetti  che possono operare sul conto medesimo, con Codice
IBAN ***************************.

RICHIAMATE  le linea Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, al punto 4.2.2,
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito con legge 14 giugno n. 55, ed in riferimento alle suddette, acquisite le risposte alle verifiche
effettuate, è possibile procedere alla liquidazione dell’importo dovuto;

Visti 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- Il D. Lgs. N. 36/2023 e s.m.i.;

- il Capitolato Speciale d’Appalto della procedura in oggetto;

- lo Statuto comunale e i Regolamenti comunali. 

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curato  dal  RUP,  Ing.
Giuseppe  Sabini,  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di  quest’ultimo  ai  sensi  e
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

DATO ATTO  che il  sottoscritto, in qualità di Funzionario E.Q. dell’Unità di Progetto Rigenerazione
Urbana e PNRR OO.PP. non si trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7
del  D.P.R.  62/2013 (Regolamento  recante  il  codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici)  e  del
Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

PROPONE DI DETERMINARE

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02266/2025 del 14/12/2025

di  prendere  atto  della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto, 

1) di liquidare la Fattura n. 87/PA del 04/12/2025, acquisita al Prt.G. 0160957/2025 del 04/12/2025
trasmessa dalla RTP DI GIROLAMO ENGINEERING S.r.l., C.F.- P.IVA: 04523101212, per il
complessivo importo di € 73.676,64, nella seguente maniera:

 i) mediante  bonifico  bancario  al  seguente  Codice IBAN ***************************,
dell’importo di € 60.390,69;

ii) versare l’importo di € 13.285,95 per IVA split payment;

2) di dare atto  che, il RUP responsabile dei lavori per l’intervento in oggetto è l’Ing. Giuseppe
Sabini, giusto Decreto Dirigenziale n. 372 del 02/10/2024;

3) di dare atto che la risorsa di € 73.676,64, trova copertura finanziaria sull’Impegno Contabile n.
1448/2025 fraz.174/2025, Missione 1, Titolo 2, Programma 6, Capitolo 20201055, del Bilancio
2025-2027;

4) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio comunale e nella sezione
Amministrazione Trasparente, saranno assolti  gli  eventuali  obblighi di pubblicazione di cui al
D.Lgs n. 33/2013, della Legge n. 190/2012 e della delibera ANAC n.39 del 20/01/2016;

5) di dare atto che il RUP dell’intervento, Ing. Giuseppe Sabini, giusto decreto dirigenziale n. 372
del 02/10/2024;

6) di trasmettere il presente provvedimento all’impresa e pubblicarlo, ai sensi dell’art 29 del D.Lgs.
50/2016, sul profilo di committente del Comune di Giugliano in Campania, in Amministrazione
Trasparente;

7) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio comunale e nella sezione
Amministrazione Trasparente, saranno assolti  gli  eventuali  obblighi di pubblicazione di cui al
D.Lgs n. 33/2013, della Legge n. 190/2012 e della delibera ANAC n.39 del 20/01/2016.

Il Funzionario E.Q. 

Dott. Gennaro di Mauro

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 285 del 02/07/2024 di conferimento dell’incarico Dirigenziale dell’Unità
di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale
Edilizia fino al 01/07/2027. 

RITENUTA propria la competenza ai sensi del citato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (D.Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale; 

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata; 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa a del presente atto ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02266/2025 del 14/12/2025

DATO ATTO  che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si
trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di
cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  241/1990  e  s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013
(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania; 

DETERMINA 

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta
e trascritta.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 02266/2025 del 14/12/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 186/2025 del 10/12/2025, avente oggetto: 

Intervento denominato “Rifunzionalizzazione e ristrutturazione centro agro alimentare e fieristico MOG in via 

Santa Maria a Cubito” – CUP: G93D21002090005 – CIG: B10A67B43F - Liquidazione 2 SAL Di Girolamo 

Engineering

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

DI GIROLAMO 
ENGINEERING 
SRL

Liquidazione II Sal per 
acconto dell’attività 
professionale di D.L. e 
C.S.E

€ 73.676,64 01 06 2
20201

055
1448 -

fraz.174
2025 5101 2025

Totale Importo:      € 73.676,64

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-15T08:33:11+0100
	GIOVANNA SESTILE


		2025-12-10T14:25:19+0100
	Gennaro Di Mauro


		2025-12-10T14:34:43+0100
	Giuseppe Sabini


		2025-12-14T17:43:47+0100
	ANDREA EUTERPIO




